
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 182 del 27/04/2021 

 
 

Settore V - Polizia Municipale e Patrimonio  

Servizio Patrimonio Immobiliare 

 
 

Oggetto:   INCARICO DI CONSULENZA A SUPPORTO DEL SERVIZIO. 
PROVVEDIMENTI INTEGRATIVI ALLA DETERMINAZIONE N. 85 DEL 
19/02/2021. VARIAZIONE DI PEG E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA.  

 
 

Il Direttore 
 

Premesso che con propria determinazione n. 85 del 19/02/2021 veniva conferito un 
incarico di consulenza ai sensi dell’articolo 2222 cod. civ. al dott. Matteo Rapinatore, 
nel procedimento finalizzato all’aggiornamento e verifica della congruità dei criteri e 
valori per la determinazione dei corrispettivi  per la trasformazione del diritto di 
superficie in piena proprietà e per l’affrancazione dei vincoli convenzionali degli 
immobili in area peep, alla luce dei criteri di calcolo definiti dall’art.31 
commi dal 45 al 50 della Legge 448/1998 e successive modificazione intervenute con 
L. 24 febbraio 2012 n. 14, L. 7 dicembre 2012 n. 213,  L. 17 dicembre 2018 n. 136 e 
con il recente Decreto 28 settembre 2020 , n. 151; 
 

premesso altresì che con il medesimo provvedimento veniva impegnata la 
somma a favore del dott. Rapinatore per lo svolgimento dell’incarico (impegno n. 
492/2021); 
 

atteso che si rende necessario integrare i provvedimenti assunti impegnando € 
170,00, corrispondenti all'IRAP corrispondente alla descritta prestazione; 
 

dato atto che risulta necessario procedere alla variazione in aumento della 
voce di bilancio 1051.02.03 per l’importo corrispondente a € 170,00 prevedendo una 
minore spesa di € 170,00 sulla voce di bilancio 1051.02.02  per l’anno 2021, al fine di 
soddisfare il conferimento in oggetto, dando atto che i capitoli interessati sono ascritti 
allo stesso macroaggregato PEG e conseguentemente anche alla stessa missione 1, 
programma 5 e titolo di bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del 
regolamento di contabilità del Comune di Sassuolo; 
 

richiamato l’art. 28 del Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C.  n.  
63/2017 laddove stabilisce “ Variazioni di competenza dei Dirigenti e del Responsabile 
del Settore Finanziario 1. I Dirigenti ai quali la Giunta Comunale, con la deliberazione 
di approvazione del PEG, attribuisce la titolarità gestionale di capitoli di entrata e/o di 
spesa, per motivate esigenze connesse con il conseguimento degli obiettivi loro 
assegnati, possono effettuare, con proprie determinazioni dirigenziali, per ciascuno 



-2- 

degli esercizi di bilancio approvato, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del TUEL, sia 
in termini di competenza sia in termini di cassa, le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato, all’interno della stessa missione e programma, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta. Le suddette determinazioni sono soggette al 
controllo di regolarità contabile del Dirigente del Settore finanziario il quale le 
restituisce al proponente qualora non siano rispettati i vincoli di legge a tutela degli 
equilibri finanziari del bilancio.” 

 
considerato, altresì, che i provvedimenti contenuti nella presente non inficiano la 

validità del procedimento in corso, garantendo invece l’efficacia e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
dato atto che resta invariata ogni altra disposizione contenuta nell’atto in esame 

(determinazione n. 85/2021);  
 

richiamato il Decreto del Sindaco prot. gen. 35817 del 27/09/2019  con il quale 
è stata effettuata l’assegnazione delle funzioni di Direttore del Settore V allo scrivente 
dirigente e il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice 
di comportamento del Comune  di Sassuolo; 

 
 
visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 
richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del  21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del  21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e ss.mm.ii.; 



-3- 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 
base del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

 
 
 considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 
n. 267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
  

  di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di 
spesa, viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
Finanziaria e controllo Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, 
comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo;  
 
 quanto sopra ritenuto e premesso; 
 
 

DE T ER M I N A 
 
Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
1. di procedere a variare, a seguito della minore spesa di € 170,00 sulla 

voce di bilancio 1051.02.02, in aumento la voce 1051.02.03 del PEG 2021-2023, 
esercizio 2021, dando atto che i capitoli interessati sono ascritti allo stesso 
macroaggregato del PEG e conseguentemente anche alla stessa missione, 
programma e titolo di bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 28, comma 1 del 
regolamento di contabilità del Comune di Sassuolo; 

2. di impegnare conseguentemente € 170,00 sul capitolo 1051.02.03 come 
indicato nella tabella riportata nell’allegato visto di regolarità contabile; 

3. di dare atto che il presente atto è ad integrazione del precedente 
esclusivamente con riferimento agli importi di cui sopra erroneamente omessi e che 
null’altro che la corretta indicazione di tali importi è da intendersi modificato con il 
presente provvedimento e che, pertanto, è confermata la motivazione in fatto ed in 
diritto e la parte contabile del provvedimento disposti con la precedente 
determinazione n. 85/2021. 
 

 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 170,00 01051.02.010510203 2021 17867 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA 

  

 
 

Il Direttore 



-4- 

Calogero Stefano Faso / INFOCERT SPA  
 

Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 182 del 27/04/2021 
 
 

Oggetto: INCARICO DI CONSULENZA A SUPPORTO DEL SERVIZIO. PROVVEDIMENTI 
INTEGRATIVI ALLA DETERMINAZIONE N. 85 DEL 19/02/2021. VARIAZIONE DI 
PEG E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in merito 
al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI 
 

Tipo Es. Numero 
Descrizione 

Impegno 
Capitolo 

Cig Cup P.Fin. 
Fornitore\Cliente 

Importo 

U 2021 917 

INCARICO DI 
CONSULENZA A 
SUPPORTO DEL 
SERVIZIO. 

PROVVEDIMENTI 
INTEGRATIVI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 
85  

01051.02.010510203     U.1.02.01.01.001 
REGIONE EMILIA 

ROMAGNA 
170,00 

 
 
 
Sassuolo, 27/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



COMUNE DI SASSUOLO 

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
Variazione Dirigente art. 28, comma 1, Regolamento Contabilità 

Classificazione 

 
Iniziale Variazioni 

precedenti 
Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Definitivo Impegnato Rimanenza 

USCITE ANNO: 2021 

 

Missione 1 
Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 

01051.02.01051020
2 

4.081,56 0,00 2021 0,00 -170,00 3.911,56 829,59 3.081,97 CP 
4.081,56 0,00 0,00 -170,00 3.911,56 CS 

IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P.  Irap relativa al personale dipendente  del 
servizio  patrimonio immobiliare 

01051.02.01051020
3 

0,00 0,00 2021 170,00 0,00 170,00 0,00 170,00 CP 
0,00 0,00 170,00 0,00 170,00 CS 

IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa prestazioni occasionali 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP 
CS 

4.081,56 
4.081,56 

0,00 
0,00 

170,00 
170,00 

-170,00 
-170,00 

4.081,56 
4.081,56 

829,59 3.251,97 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 
CS 

4.081,56 
4.081,56 

0,00 
0,00 

170,00 
170,00 

-170,00 
-170,00 

4.081,56 
4.081,56 

829,59 3.251,97 

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 
CS 

4.081,56 
4.081,56 

0,00 
0,00 

170,00 
170,00 

-170,00 
-170,00 

4.081,56 
4.081,56 

829,59 3.251,97 

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 
CS 

4.081,56 
4.081,56 

0,00 
0,00 

170,00 
170,00 

-170,00 
-170,00 

4.081,56 
4.081,56 

829,59 3.251,97 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 170,00 -170,00

0,00SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

170,00 -170,00

4.081,56 0,00 4.081,56 829,59 3.251,97 CP 

CS 4.081,56 0,00 4.081,56

Pagina 1 di 1 


